
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 6. november 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 244 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 244:  

”Ministeren bedes opgøre de anslåede udgifter ved at tilbyde en ammeforberedende 

samtale til samtlige gravide inden fødslen med en ammeuddannet sundhedsplejer-

ske.” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har ministeriet anmodet om bidrag fra KL. KL oplyser, at det 

ikke er muligt at trække oplysninger på et detaljeringsniveau via kontoplanen, som 

muliggør at oplyse anslåede udgifter ved ammeforberedende samtaler til alle gra-

vide. 

 

Ministeriet har på den baggrund lavet et skøn over de samlede direkte afledte udgif-

ter forbundet med at tilbyde alle gravide en ammeforberedende samtale hos en 

sundhedsplejerske inden fødslen. Det skal bemærkes, at ministeriet ikke har kend-

skab til, om nogle kommuner allerede i dag har et lignende tilbud. Beregningerne er 

derfor for de samlede direkte afledte udgifter og ikke nødvendigvis merudgifter.  

 

Der er beregningsteknisk lagt til grund, at en fuldtidsbeskæftiget sundhedsplejerske 

arbejder 1.418 timer på et år (ekskl. ferie, pauser og lignende), en ammeforbere-

dende samtale har en varighed på én time, og at der for én samtale i gennemsnit skal 

bruges 0,5 time til forberedelse, efteruddannelse, kursus og lignende. Der er i skøn-

net ikke taget stilling til om transporttid i forbindelse med samtalen tilfalder den gra-

vide eller sundhedsplejersken. På den baggrund kan én fuldtidsbeskæftiget sund-

hedsplejerske på et år holde ammeforberedende samtaler for ca. 945 gravide kvin-

der.  

 

Ifølge Sundhedsdatastyrelsens medicinske fødselsregister var der i 2018 ca. 61.300 

fødsler i Danmark. 

 

Ifølge KRL’s årsstatistik er løŶŶeŶ for eŶ fuldtidsďeskæftiget suŶdhedsplejerske Đa. 
491.000 kr.1 Dertil tillægges 20 pct. overhead til eksempelvis kontorbygning, admini-

stration m.m. 

 

                                                                 
1 Opgørelsen er afgrænset til overenskomstansatte og tjenestemænd under stillingskategorien 

”28202 suŶdhedsplejersker” på det koŵŵuŶale oŵråde og iŶkluderer ďruttoløŶŶeŶ (gruŶdløŶ, 
pension, feriegodtgørelse, særydelser, centralt aftalt tillæg, lokalt aftalt tillæg). 
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Side 2 

Det skønnes på den baggrund, at der skal bruges ca. 65 fuldtidsbeskæftigede sund-

hedsplejersker til at holde ammeforberedende samtaler for alle gravide, hvilket an-

slås med betydelige usikkerhed at koste ca. 38 mio. kr.  

 

Det bemærkes, at skønnet ikke forholder sig til, hvorvidt der er ledig kapacitet blandt 

sundhedsplejersker til at kunne tilbyde ammeforberedende kurser til alle gravide. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Laura Brink 

 


